municeat: ac per hoc inueniatur in eccl'ia bonū ordinis: quātum ad regininis pntem. hec ratio pbat. lxxvij. dist. decreuit. lxxvii. dist. ad hoc. ad hanc materiā optime facit. rēp. r. v. ibi. Et ille scz Ferro cognatus moysi nō bonā inquit rem facit. stulto labore cōsumeris: rē tu rēp pulus iste qui tecū est. vltra vires tuas est negotiū. solus illud nō poteris sustinere. sed audi verba mea arq: confilia: rē dñs erit tecum. Esto tu pplo in ijs q ad deū pntent: vt referas que dicuntur ad eum. r. j. p:uide de omni plebe viros potentes rē timentes deū: in quibus sit veritas: et qui oderint auaritiā: rē pntie ex eis tribunos: rē centuriones: rē quinquagenarios: rē decanos: qui iudicent populum omni tempore rē.

C Sexto autē regulariter rē cōiter nō debet ar spūalis pntis iurisdictionē temporālē exercere: certū tñ causis inspectis rē in aliquib' casibus pōt immediate se de rēpōalibus intrromittere: sicut rē ipse deus: licet de cōiles geagat in rebus medianribus secūdis causis: tñ de lege speciali aliqui agit ppter ordinē secundarū causarū. hec pbat. ut de iudic. nouit. s. nō em̄ intēdimus. et qui si. sint legi. latoz. s. si vero. r. c. causam que. i. s. nos attendē rē. r. c. p. venerabilem. s. rōnibus. r. v. di. cū ad verum. r. c. duo sunt. r. q. i. puenit. in. h. r. casus de quibus se eccl'ia de rēpōalibus intrromittit. nō. et de se. cōpe. l. i. c. r. plures po sui. s. in pncipio istius operis: vbi de hoc latius disputat u. in. r. v. ar. post tria sol. q. d. dicendū est. i. q. i. r. j. e. r. de quibus. **C** Sed autē possint in casib' rē ex causa habētes potestātē spūalem intrromittere se de rēpōalibus: regulariter autē rē indifferenter hec non debeant facere: ex verbis apli. i. ad l. 2. v. pōt accipi vbi loquēs ptra illos q iudicia pntiebāt apud infideles dicit. An nescitis qm sancti de hoc mūdo iudicabūt: hūc mūdū vocās hoies malos: quos boni iudicabūt rē cōparatione vite rē pntē. vt gl'of. dicit. sicut vniū Niniuite: rē regina Saba iudeos. cōparatiōe vite. vt dicit gl'of. d. bart. r. i. r. Lu. x. Et subdit apl's. **E**tsi in vobis. i. p vos iudicab' mundus: indigni estis q de minimis iudicetis: q. d. vt gl'of. supplet. rē vere de hīs potestis iudicare. Nescitis qm angelos iudicabitis: scz malos rē apostatas. quanto magis secularia: sic adaptat ista hōba Imocē. iij. et q si. sint leg. p venerabile. s. rōnibus. in si. i. de reb' secularib'. rē sequit. **C** Secularia igit iudicia si habuerit: rēpñtibiles q sunt i eccl'ia pntie illos ad iudicandū. **C** Hoc autē dicit apl's ironice: q illos q eligebāt iudices fideles: rē rēpñtibiles. i. idiosceros rē v. i. c. r. huic expostitiōi rēsonat qd sequit. **C** Ad verecūdiā vrām dico rē. Et aliū em̄ gl'of. q: dixerat apl's eos pōtē de hīs minimis iudicare: dēterminat q ad hōiō negotia definita sunt pntie dicit. i. rēpñtibiles q sunt i eccl'ia. **C** Datores em̄ spūalib' intēdere ont. **C** Rēpñtibiles q pntie. i. aliq: sapientes: q tñ sunt minoris meriti. Apli em̄ p dicitōdo circūcūtes: talibus nō vacabant. si ergo terrenas causas examinent: q exteriororū rerum sapiam perceperunt. qui autē spūalib' bonis dicati sunt: terrenis non debent negotiis implisari. vt dum nō coguntur terre bona disponere: valeant

Epistola
an sint a
spūalib'
admittit
strandā:

bonis superioribus deseruire. sic hoc etiam videtur Gratianus intelligere. r. q. i. s. ex his omnibus. ubi ponitur ista authoritas apostoli: et exponit. et beatus Bernardus. s. l. de consideratione pertractans hoc verbum apostoli. **Q**uod premissibile constituit ad iudicandum infomat Eugenius papa: ut non se implicet negotiis temporalibus nisi ex causa. sic dicens. Ita quod secundum apostolum indigne tibi usurpas tu apostolicum officium vile: gradum premissibilem. Unde et apertus episcopus instruit. Nemo inquit militans deo implicat se negotiis secularibus. et paulo inferius adiungit Bernardus. Ubi aliqui aliquid apostolorum iudex sedit hominum: aut diuisor terminorum: aut distributor terrarum: Huiusmodi ait Bernardus. Quis me constituit iudicem inter vos? ubi Ambrosius. sic ait. Bene ergo terrena declinat: quod propter diuina descendit. nec iudex dignatus esse litium: et arbiter secularium viuorum: habens mortuorum iudicium arbitrius merito: non ergo quid petas: sed a quo postules. inueniendum est. nec maioribus intento animo puteas minoribus obstruendum. unde non immerito refutat hic frater qui dispensator celestium gestabat corruptibilibus occupare. Non ergo transgrediaris terminos quos posuerunt patres tui. Et post ait Bernardus. Ubi non oportet bonum eliminari: rerum qui indignum putat apostolus seu apostolicis viris non iudicare de talibus: quibus datum est iudicium in maiora. Quid enim conueniant iudicare de terrenis possessiunculis hominum: qui in celestibus et angelos iudicabunt? Ergo in criminibus: non in possessionibus preas vestra. propter illa signa: et non propter has clauas accepistis regni celorum: purgatores vitium excludunt: non possessores. Et scias ista: ait Bernardus. Dar. ij. et Luce. v. q. filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata. et. Quenam tibi vis datur maior dignitas: et preas dimittendi peccata: an preas diuini? Sed non est comparatio. habent hec infima et terrena iudices suos: reges et principes terre. Quid fines alienos inuaditis? Quid falces vestras in aliena messe extenditis. v. q. iij. c. f. Non quod indigni vos sed quod indigni vobis talibus inuiserit: quippe portioibus occupari. Denique ubi necessitas exigat: quod censet apostolus. ad I Cor. vi. Si enim in vobis iudicabit hic mundus: indigni estis quod de minimis iudicetis. Sed aliud est incidere excurrere in ista: cum quidem videntur: aliud ultra incurrere istis: magis dignis tali et talium intentione reb. hucusque Bernardus. Patet ergo ex his verbis. quod spiritualis preas non dicitur indifferenter iurisdictione temporalem exercere: tamen potest et de causis necessariis exigentibus immediate se de temporalibus introumittere: ut superius est probatum. et hanc distinctionem ne salua prarietas aliqua. que in predictis verbis Bernardus esse videtur. **D**e quibus autem temporalibus: et quod introumittere se de illis temporalibus: que sunt spiritualibus: aliquid non amere. **I**tem introumittere se de decimis exigendis recipiendis et dispensandis. r. q. i. per. viij. p. ma. et de deci. p. totum. r. q. ij. vobis. et. c. vulturane. cum si. Introumittere se de dotibus que annexa sunt matrimonio quod est sacramentum: et de hereditatibus que sunt annexa natis de legitimo toto. et de dona. inter vi. et vpo. de prudentia. et qui si. sunt legi. c. i. r. ij. et. c. perlatum. cum si. **I**tem quod videtur est ex authoritate Bernardus. Potestas iudicis spiritualis principaliter est in criminibus: que sunt spiritualia mala. Ideo de questionibus temporalium que deferuntur cum denuntiatione criminis potest se introumittere: quia ad eam pertinet quemlibet christianum corripere de peccato. et de iudicio. nos. Adhuc spectat ad ipsum introumittere se de temporalibus: quia litigium temporalium pertinetur pacti: que est spirituale vinculum. Ep. iij. q. est charitatis effectus. et quia pacis federa sunt iuramento confirmata: quod fractio iuramenti crime est de quod ad spiritalem iudicem pertinet iudicare. de his in pre. c. nouit. et. r. c. dist. quasi p. totum. et. r. iij. q. iij. illi qui. et de treu. et pa. c. i. r. ij. q. v. quasi per totum. **I**tem introumittere se de temporalibus: propter defectum dicitur temporalis. et de fo. compe. licet. **I**tem propter ne-

gligentia seu malitiam principis non seruantis iustitiam: ab uterque parte sibi concessa: et non faciens quod facere tenet in obsequium spiritualis preas: et propter commune bonum. ad hoc est lib. vi. de sup. ne. pre. grandi. r. v. q. vi. item alius. **I**tem introumittere se de temporalibus: quia appellat ad ipsam: propter quod vbi est consuetudo qua tolerat secularis preas: et ab ecclesiastico iudice approbat. et de ap. si duob. **I**tem introumittere se de temporalibus que donata sunt ecclesie a principibus: vel alijs fidelibus. l. iij. di. ego lodoico. et de deci. p. du. r. q. i. c. f. iij. c. f. ad de quod scripti. s. in. r. r. vii. ar. s. i. s. ius respicit. s. p. ce. et. s. i. tertio. **Q**uarto considerandum est quod quia ex dictis apparet quod sub christi vicario et per eius cessore tamquam sub preate causali ac summa conuenitur potestas inferior: pontificum: et preas temporalis principum: tamen diuersimode comparatur ad ipsum utrumque preas. Nam preas pontificis ad ipsum comparatur sicut causati ad illud in quo est perfectio sicut eadem ratione non tamen totaliter: sed in parte. preas enim que est in summo pontifice: deriuat ad alios pontifices sicut eadem ratione: et sicut eundem modum agendi: non tamen sicut suam plenitudinem: sed sicut partem. ad hoc est de vfu pal. ad honorem. Preas autem secularium principum comparatur ad ipsum sicut causati in quo est perfectio cause efficientis: et sicut sicut aliam rationem. Nam in principibus secularibus est solum temporalis preas: et est in eis sicut alia ratione: et sicut aliam agendi modum: quod sicut in summo pontifice. ar. ad hoc. cor. di. cum ad verum. et. c. duo. **Q**uinto considerandum est quod summus pontifex: non solum iure diuino sed etiam iure humano habet potestatem temporalem: sed ex concessione a constantino facta: qui monarchiam tenebat imperij. r. c. di. constantinus. **S**i queratur quid operatur hoc ius humanum super diuinum: dicitur per vno modo quod hoc ius humanum est iuris diuini manifestatio. ar. r. iij. q. v. c. remittitur. s. **I**tem hinc notandum. ibi. da dicitur hoc est data sibi pronuntia egypti: quod imitatio et veneratio. hec enim constantini concessio fuit subiectionis et veneratiois ostensio ad spiritalem potestatem. **I**tem in eo quod constantinus beato Syluestro eiusque successoribus regnum terrenum et imperialia insignia et officia concessit: non auctoritatem conuictur: sed reuerentiam impendit: et regnum terrenum subiectionem esse debere monstrauit. r. c. di. dist. si imperator. quod non diuinum est dei prudentia esse factum. in cuius manu est cor regum. **P**roverb. r. i. in p. no. ut pontificali aper non vilesceret: sed in ampliori honore haberetur: dum cerneretur tante dignitatis insignis presulgere. ut pre. c. constantinus. vltra medium. ibi. ut et pontificali aper non vilesceret: sed magis quam terreni nostri imperij dignitas gloria et portio decoretur. et ar. ad hoc lxx. dist. episcopi non in castella. ibi. Nec vilescat nomen episcopi. sed ad honorabilem titulum. et de p. uille. c. i. **E**l potest dici quod ista concessio fuit quedam cooperatio siue ministerium ad hoc quod potestatem qua christi vicarius habebat iure diuino: posset liberius exercere de facto: quod propter tyrannorum persecutionem ante constantini tempora non ita poterat. unde tamen nunc seculares principes tueri debent ecclesias: et ecclesiarum prelatos. ut libere valeant exercere que salutem fidelium expediunt: et iure suo vti sine impedimento. ad hoc. r. c. di. boni principes. r. iij. q. v. principes. et. c. administratores. **E**t maxime imperatores. sicut dist. tibi domino. et in clem. de iur. iur. an. roman. principes. s. ego henricus. **P**otest etiam dici quod christi iusmodi concessione potest summus pontifex magis immediate se de temporalibus introumittere. quod ex eo patet: quia quia vacat imperium: exercere potest immediate iurisdictione temporalem. et de fo. compe. licet. **E**t sic aliter exercet iurisdictionem temporalem: ut habet eam iure diuino: et aliter ut habet eam ex iure humano. unde in ipso magis distinguitur temporalis preas a spirituali: per temporalis conuenit ei ex iure diuino: quod ut conuenit ei ex iure humano. quod sicut quod conuenit ei ex iure diuino: hanc eam vniuerse in ipsa spirituali preas. ut agit conuenit ei ex iure humano. hanc eam di-

De quibus temporalibus papa se introumittere.

finctive ab ipsa spūali potestate diuisam atq; distinctā. verūm etiā pur habet eam iure humano: exercet eaz per ministerium alioz: vt spūalibus acibus liberius valeat insistere: qui sunt ei magis cōuenientes & pprii. et ne clerici. vel mo. eps. lib. vj. eccl. di. duo. Adde hic qd scripsi. s. in primo. lo. ar. in fi. ¶ Deo considerandū est q sicut spūalis potestas pre habet repositam excellenter: sic reposita potestas que est intra eccliam participat aliqd spūaliter: vt potestati. nō tñ q spūales actus exercere valeat: sed in quantum spūali obsequitur: & ministrat: & actus quos exercet ad fine spūalis ordinat: sic re vitur sua pte. q: ipsa pta que disponere habet sunt propter spūalia. abuntur em spūalibus: qui non ea ordinat ad spūalia. Nam sicut cognitio sensibilibus deseruit cognitioni intellectibilibus: & ordinatur ad eam: Ita vsus repositiū deseruit vt debet vite spūali: & ad illam ordinari. Unde licet finis primus spūalis pte sit alius a fine spūali: tamen finis vltimus idem est scilz bitudo supernaturalis: de quo immediate curam hz spūalis potestas. & ideo spūalis potestas sic fit: dicit aliquo modo spūalis. dicitur tñ q sicut simpliciter reposita: a fine primo: sicut effectus denominat a causa prima magis q a remota. ¶ P dicitur q res quibus adhibetur vncio: que spūaliter designat. et de sacra vnc. c. vncio. ¶ De aut reges nō vnguntur in capite: sicut pontifices: sed vnguntur in brachio: designat q eoz potestas nō est pncipaliter spūalis: sed p ministerium: et obsequiū: q per brachiu operantur. vt pte. c. vncio. de sacra vnc. Adhuc alio modo pncipum secularium in ecclia pot dicit spūalis: videlz fm vitam. Sicut em pontifices debent esse spūales fm vitam: sic et pncipes spūales in ecclia: maior tñ pfectio & vite spūalitas requiritur in pontificibus: q in pncipibus: quia maior & perfectior: est eoz dignitas. c. v. di. duo sunt. Et maior: in dignitate maior: est in vita: perfectione. s. q. v. vltimus. iij. di. deniq. Unde vtriq; vngunt. sed pontifices in capite & manibus. vt pte. c. vncio de sacra vnc. q: in eis dz esse pfectio contē platur & actiue vite. c. v. di. s. i. quis. et de renun. iij. §. ne putes. pncipes aut in brachio. quia in actiua se debet precipue exercere. Nam cū Martha ministrat. Luc. x. et de regula. c. licet. ad fi. h. nec legitur. & cum Maria secunda bonis actionibus esse debet. vt pte. §. ne putes. t. p. c. licet. h. ad quod vtrq; & quidem de pfecta vita que debet esse in pontificibus nō hic dico. De hoc abunde in pasto rali suo bñs dicit. etiam in libro moralium. & Ber. ad Eugenium in lib. de consideratione. ac alij plures doctores in operibus suis tractant. & Hieronymus plenissime a. c. xv. di. v. q. ad l. in quibus distinctionibus tractat de. c. iij. c. apostolice regule. que ponit Paulus ad Tim. i. epistola. c. iij. et ad Titu. c. j.

Ed de perfecta vi

na seculariū pncipum & precipue regum qui sunt superiores & pcellentes. s. Pe. ij. et de ma. t. obe. solite. ibi. siue regi quasi pcellenti: aliqua pauca ex maiorū doctri na ponenda sunt. vt ex eis magis appareat quō eoz potestas debet esse spūalis: & ad finem spūalem ordinari. hz em. s. c. iij. ar. aliqua dixerim circa hoc tamen aliquid am plus est addendū. ¶ A est q pmo tenedū q secularis pte vt digna sit regis noie recte agere dz. Piam em rex nō vere pot dicit rex. sicut fallus denarius nō edenari. de hoc sunt plures cono. c. v. dist. gera iustitia. Unde Jnd. sc. lib. c. rmo. ait. Rex a regendo dz. non aut regit qui non corrigat se & alios. Recte igit faciedo regis nomē tenet. Peccado aut amittitur. vnde & apud antiquos tale erat puerbū. Rex cris si recte facias. si nō facias nō eris. Sic etiā beata Batharina dixit Darentio. Si animo te reseris: rex eris. ad hoc. c. v. di. c. deros. ibi. sicut rex a regēdo. t. q. i. lectus. pdit em nomen dignitatis ppter delictum. legi & nō. et de pur. ca. c. s. Subdit aut Jnd. q regie virtu

tes precipue due sunt. scz Iustitia & Pietas. de his satis dixi. s. c. iij. ar. in. s. parte istius operis. Plus aut in regibz laudatur Pietas. nam Iustitia p se seuera est. sed vera iustitia compassionē habet. c. v. dist. vera & falsa mia inuenitur. c. iij. q. iij. est iniusta. In his aut addenda est Pudentia. sine qua iustitia & pietas recte nō valent exerceri. nec multitudo subiecta vtiliter gubernari. De his aut tribus que necessaria sunt regibus. plene. s. d. serui. c. i. art. que hic repetenda nō sunt. Debent quoq; reges fide & deuotione deo subdi: vt alios sibi subdere valeant. Digne debent deo mēre adherere: vt firmiter possint regni gubernacula possidere. ad hec. c. v. di. in scriptura. & c. si imperator. & c. v. di. ecclesie. c. iij. q. v. res ecclesie alit. C. de sum. trini. epla inter claras. Debent non pprium comodū aut glām tyānicē querere: sed bonum commune sibi subiecte multitudinis regaliter intendere: atq; procurare. bonā scz & virtuosam vitam: et que ad ipsam adminiculantur. ad hoc. v. q. i. sunt in ecclesijs. c. iij. q. v. iij. vt p idem. Debent ecclesias & ecclesiarū platos reuereri: & honorare: munis re: & defendere. c. v. di. boni. c. duo. c. iij. q. v. pncipes. Idos nō em exhibitus christi ministro: christo exhibet. ipso dicente. Matth. x. & simile Luc. x. Qui vos recipit me recipit. c. v. di. in nouo. c. iij. dist. ille procul dubio. v. q. i. sacer dotes. v. q. i. qui vos spernit. Debent erga diuini cultus ampliationē & augmentū studij impendere. vt pte. c. bo. ni. & c. constantinus. Debent aduersarios christi & ecclesie impugnare. c. iij. q. v. de liguribus. c. duobus. c. seq. & c. v. di. ecclesie. Debent iusta pcepere: & illicita phibere. malos coercere & punire. vt boni inter malos quiete viuāt. c. iij. q. v. regū. & c. rex debet. di. iij. face sunt. in pbenio decre. rex pacificus. Debent iustū bellum indicere: ab iniusto cauere. c. iij. q. i. iustum. Debent pdam eque & iuste diuidere. c. iij. q. v. dicat. Debent fidelitate quā sibi seruare desyderant subditis obseruare. c. iij. q. v. de forma. c. v. di. esto. Debent inter subditos humiliter se habere. Eccl. i. c. iij. Recto: em te posuerunt: noli extollit: sed esto in illis quasi vnus ex ipsis. Item rex faciat se timeri. Eccl. vii. Noli q; rere fieri iudex: nisi valeas virtute interrumpere iniquitates. Prover. ix. Rex q; feder in folio iudicij: dist. par ome malum intuitu suo. Sed magis velit amari q timeri. q; fm Senecam. Nobilis est natura hois. facilius ducit q; trahatur. Debet tribulatos consolari. Job. xxxi. Quis ses derem quasi rex circūdante exercitu: eram tamen merentū consolator. Debet susurriones & bilingues contēnere. & viles non exaltare. vnde Aristot. Alexandro. Consulor p: ocerum: seruos contēnere bilingues: Et nequam: nec qs humiles natura iacere precipit: exalta. Item rex debet sequi consiliū senioz: non iunioz: blande regendo et dulciter: & nō dure & tyānicē: ne perdat regnū. vt Roboam filius Salomon qui de consilio iunioz dixit populo isrl. Minimus digitus meus grossior est do: so pns mei. & nūc pater meus posuit sup vos iugū graue. ego aut addā sup iugū vestrū. pater meus cecidit vos si agellis: ego aut cedā vos sco: pionibz. ppter qd. x. tribz recesserūt ab eo. iij. Reg. xij. vij. q. i. deniq. Iuuenes em cōiter sensu non polent. ideoq; nō sunt in piliarios assumēdi. Pbus. Nemo iuuenes duces eligit: eo q certū est eos sapiam non hfe. ar. ad b. s. q. i. estote. c. iij. di. qñ. Debet p affabilitatē & beneficicia parare vt diligant: & p iustas vindictas nō ppeie iniurie hz legis dei studere vt timeant. c. iij. q. v. rex debet. Et vt magis appareat de officio regū: & de vita virtuos sa: q ipsi congruit: pducēda sunt in mediū aliq; testimon ia. In pmo q considerandū est id qd deuteronomij dñs ordinauit. c. v. c. circa reges. Pmo em quātū ad modū eligēdi: statuit vt in electione regis spectaret dei iudiciū. electione Et vt nō fieret rex alterius gentis. qd & nunc in ecclia ser qd obser uādū est. vt videlz in institutione regū illoz iudiciū interu ueniat: qui vicem dei tenent in terris. Non tñ ipsa tollit electio ppo qui habet imperatoz eligere. c. iij. dist. legis mus. vel alioz qui hoc habent de consuetudine. et de

Iustitia
Pietas
Pudentia.

De dili
geter ob
seruet q
impant;

In reg
electioe

Regis in
notio.

Regis in
notio.

Regis in
notio.

blasphemus qd.

Regis sacra
rum fit in
diosus.

elec. venerabilem. Nec requiritur iudicium pape specialiter. sed sufficit qd tacite in eum consentiat qui dignus est ad regendum: et obediens matri sue ecclesie. ar. lxxij. dist. cum hadrianus secundus. r. xvij. dist. quis dubitet. Et vt no fiat rex alterius gentis. qd no dz assumi aliquis in regē: qd no fit fidelis: et de gente christiana. ar. bo. r. xvij. dist. si imperator catholicus est. q. d. debet esse. Quia iter fideles et infideles magna dz esse distinctio. iij. q. iij. c. f. nec impetere. et q. v. canonica. ibi. qn sunt eoz gentis. Itē textus est qd est nimis absurdū vt blasphemus christi in christianos vim prāris exerceat. et de iude. cū sit. Blasphemus autē est no solum iudeus. sed quislibet infidelis q ignorat christum: et eū no colit. Et nulli pagano licitū est sup christianos nos aliqd officii exercere. vt p. e. cū sit. r. lxxij. dist. nulla. Secundo vero circa reges institutos ordinatur qualis se hēre debeant quātum ad seipos. vt scz no multiplicarēt curras et equos. neqz viros: neqz immensas diuitias: qz ex cupiditate hoz pncipes ad tyrānides declināt: et iustitiam derelinquūt. qz Etio Isolatur Auro Iustitia. r. q. iij. paup. Qd non sic est accipiendū: quasi nullatenus debeat huiusmodi apparatus et diuitiis abundare. Sed qz no debeat ex cupiditate aut inordinato appetitu horū affluentia ambire. ar. r. vij. di. sicur. r. xij. q. v. secundus. Quātum tñ requirit status regie dignitatis: et comune bonū: pōt hoz exterior bonoz copiam pcurare et habere. ar. ad hoc. r. di. no cogatur. et reges mollib. Martb. r. vestium. r. q. i. c. f. in fi. qz diuites cum iustitia et bonis operibus no abicit gangrense pcellum. r. x. di. hec scriptus mus. et facit ad hoc qd legitur no. et de pēdē. de multa. s. fi. et in glos. est q argumentū. Tertio instituit qualiter se deberet hēre ad deū. vt scilz sepe legeret: et cogitaret de lege dei: vt si c. semp. esset in dei timore et reuerentia. vñ dicit in p. e. c. de ur. r. vij. Postqz autē sederit in solio regni subdescribit si bi deuteronomiū legis huius in volumine accipiens a sacerdotibz leuitice tribus: et habeat secū: legetqz illud oibus diebus vite sue. vt discat timere dñm deū suū: et custodire verba et ceremonias eius q lege pcepta sunt. neqz eleuetur cor eius in supbiam sup fratres suos. neqz declinet a parte dexteram vel sinistram: vt longo tpe regnet ipse et filij eius sup israel. Et est em sciendū qz bo na vita multitudinis quā rex intendere dz ordinata est ad finē que est beatitudo celestis: ideo ad officij regis pncipaliter bonā vitam multitudinis pcurare sicut conuenit ad celestem beatitudinē psequendā. vt scz ea pncipiat que ad celestē patriā ducunt: et eoz pccata fm qd fuerit possibile interdicit. ad hoc. r. xij. q. iij. qn vult. r. et pauloz post nabudodonosor rex. et. c. a. no inuenitur. r. q. iij. imperatores. ibi. nam inter hoies penas luit: et apud deum frōrem no habebit: qui hoc facere noluit qd ei p cor regis ipsa veritas iussit. Que autē sit ad verā beatitudinē via: et que sint impedimēta ipsius. ex lege diuina cognoscit: cuius doctrina pncipaliter officij sacerdotū. qz labia sacerdotis custodiunt sciam: et legem requirūt de ore eius. scz subdit. qz angelus dñi exercitūz est. Malach. ij. r. lxxij. di. sit rectos. Et id pcepit dñs vt rex legem sibi describeret: et exemplar acciperet a sacerdotibus: et illam legeret oibus diebus vite sue. vt discat timere deum: et custodire pcepta ipsius. vñ multum cōuenit regibus crebro scras scripturas legere vel audire: vt p exercitiū lectionis scientie regendi ppsim nueniat margaritā. et de renun. post translationē. s. ceterū. vnde Sosomenus lib. s. in historia tripertita dicit in laude Theodosij imperatoris. Auit te per diem exerceri armis: et subiecorū negotia discipulare: iudicare simul et agere. Noctibus vero libris intendere. et de hoc. r. xij. ar. dicit in pma ista parte istū operis. Rex em inspiens perdet poplū suū. Eccl. x. Et ex hoc sequit qd leges quas rex instituit. no debent a doctrina legis diuine discordare. sed ei psonare: ac sacris canonibz subijci. Nam sicut prās subijctur potestati: sic leges legibus debent esse subiecte. r. di. c. f. et totum. et de pūle. sup specu

la. in p. n. ibi. famulatum. et et de no. op. m. n. c. j. Quary to instituit qualiter rex deberet se habere ad subditos suos: scz vt non superbe eos contēneret et opprimeret: nec etiam a iustitia declinaret. r. xij. q. v. regum. De bonis autē conditionibus christianoz regum. bñs Aug. v. li. de ciu. dei. c. xxiij. sic ait. Christianos imperatores: et reges felices dicimus: si iuste imperant. si inter linguas. r. q. iij. in cunctis. et c. inter verba. sublimiter honorantium: et obsequia nimis humiliter salutantium. non extolluntur. si se et homines mortales. ps. lxxvij. Quis est homo q vult nō videbit mortem: meminerint. Si sua ad dei cultū maxime dilatandum et maiestati sue famulandum curā indefessam adhibent. si deū timent: diligunt: et colūt. si plus amant illud regnū: vbi non timent habere confortes. si tardius vindicant. facile ignoscunt. Si eadem vindictam pro necessitate regende tuendoz reipublice no pro fatu randis inimicitiarū odij exercent. si eadem veniam no ad impunitatem iniquitatis. r. xij. q. iij. est iniusta. sed ad spem correctionis indulgent. Si qd asperē cogunt quāsdam decernere: misericordie lenitate et beneficiis largitate cōpēnant. Si luxuria tāto est eis castigatio: quāto possit esse liberio. r. q. i. scelus. r. q. iij. p. pua. r. c. in coz potis. Si malunt cupiditatibz prauis q quibuslibet gētibz imperare. Etstantim imperatores. Quid inuatabar baras nationes vicissim a crudelitate vincamur: et si hec omnia faciunt: non ppter ardozem inanis glorie: sed propter charitatem felicitatis eterne. si pro suis peccatis humilitate et miserationis et oratiois sacrificium deo suo vero immolare non negligant. Tales christianos imperatores et reges dicimus esse felices: interim spe postea re ipsa futuros. Typianus etiam in li. de r. abusionibz ait qd vnus abusionis gradus est Rex iniquus: qui quā iniquoz rector esse debuerit in femeritio nois sui dignitatem non custodit. Nomen enim regis intellectualiter hoc retinet: vt in subiectis omnibus rectoris officij pcurat. Sed qualiter alios corrigere poterit: qui ppios mores: ne iniqui sint: non corrigit: quoniam iustitia regis exaltabitur solum. et in veritate solidantur gubernacula populozum. Proverb. r. vi. c. ad hec. r. x. di. vna. r. r. di. p. n. cū suis concol. et similibus. In quibus autem consistit regis iustitia subdit Typianus dicens. Iustitia vero regis est neminem iniuste per potētiā opprimere. Sine accēptione psonarum inter virum et proxiimū suum iuste iudicare. Aduenis et pupillis et viduis defensores esse. Abobere furta. Adulteria et omnes mediā punire. Ad hoc. r. xij. q. v. regum. et. r. x. Iniquos non epaltare. Impudicos et histriones no nutrire. ad hec. lxxvij. di. donare. Et tra hoc multum offendunt Reges Hispanie. Impios de terra perdere. Parricidas et periurantes viuere no sinere. p. e. c. r. x. Ecclesias defendere. p. e. c. regum. Pauperes elemosynis alere. lxxvij. dist. non satis. et. c. p. e. de pen. dist. s. quāobrem. Iustos super regni negotia constituere. Contra hoc Reges Hispanie faciunt pponentes iudeos super negotia et regni reditus. contra iura. lxxij. dist. nulla. et de iudeis. cum sit. r. c. e. specialis. Senes et sapientes et sobrios consiliarios habere. q. i. est ore. Diagonos et barolozum phyronissarūqz superflitionibus non succedere. r. x. q. v. nec mirum. et per totus. ij. q. i. r. ij. q. iij. Fratricidiam suam differre. r. q. iij. cum caput. r. c. illa. r. c. humi dere. r. x. q. i. iustuz. cum. c. seq. r. q. iij. fortitudo. r. q. v. vñ vt p. idem. Per omnia in deum confidere. ps. cxliij. Qui confidunt in domino. de cōse. dist. i. c. f. omnis christianus. Prosperitatibus animuz non eleuare. sicut fecit Nabuchodonosor. de pen. dist. i. s. et his itaqz. vñ nabuchodonosor per supbiam. Lūta aduersantia patienter tollerare. r. x. q. i. s. f. r. c. parat. Fidem catholicā in deū hēre. r. x. di. si impator. Filios suos no finire ipse agere. r. x. q. v. rex. Et r. hois oroni iustitē. vt dauid in ps. cxvij. Serpries in die r. c. r. di. p. byter. et et de celestia. mil. c. f. Aude

quary to instituit qualiter rex deberet se habere ad subditos suos: scz vt non superbe eos contēneret et opprimeret: nec etiam a iustitia declinaret.

Typianus etiam in li. de r. abusionibz ait qd vnus abusionis gradus est Rex iniquus: qui quā iniquoz rector esse debuerit in femeritio nois sui dignitatem non custodit.

Impios de terra perdere. Parricidas et periurantes viuere no sinere. p. e. c. r. x. Ecclesias defendere. p. e. c. regum. Pauperes elemosynis alere. lxxvij. dist. non satis. et. c. p. e. de pen. dist. s. quāobrem. Iustos super regni negotia constituere.

potas congruas nō gustare cibum. de Me. distin. i. solent. Et enim terre cuius rex puer est: et cuius principes mane comedunt. Eccl. x. et subdit Epiphanus. Nec regni prosperitatem in p̄nti faciunt: et regem ad celestia regna pducant. **C**ui vero regnū p̄m banc legem non dispense sanemulitas simirū aduersitates tolerat imperij. Idcirco em sepe p̄r populoz r̄p̄itur: et offendicula etiam de regno suscitatur: terrarūq; fructus diminuantur: et seruicia populoz p̄peditur: multi et varij dolores p̄speritatem regni. Iniciunt: charozū et liberorū mors tristitia confert: hominū in carnis puincias vndiq; vastant: bestie armentoz et pecorū greges dilacerant: tēpestas aeris et hemispheria turbata: terrarū fecunditatem: et maris ministeria p̄hibent: et aliquādo fulminū ictus segetes et arborū flores et pampinos erunt. Super oia vero regis iniustitia non solum imperij p̄sentis faciem fulcat: sed etiam filios suos et nepotes: ne post se hereditatem regni teneant: obcurat. Propter piaculū em salomonis: regnum domus isrl̄ dñs de manibus filiorum disperfit: et p̄pter iustitiam dauid regis lucerna. iij. Regum. xi. de semine suo reliquit. Ecce quātum iniustitia regis seculo valet: inuentib⁹ p̄spiciue patet. Pax em est populoz tutamētū p̄fie. vnitas plebis. munimen generis. cura languoz. gaudijz boim. rēperies aeris. serenitas maris. terre fecunditas. solatium pauperum. hereditas filioz. et sibi in p̄s p̄s future beatitudinis. ad dec. xliij. q. v. regum. in fi. ibi. si inquit be feceritis reges iuda: tenebitis p̄stira: p̄tatem. n. q. s. noli. ibi. si aut p̄r humana tam dulcis est: et rēpo: ali salute mortaliū: quāto dulcior: est p̄r diuina. p̄ eterna salute angelorum: fido. quoz. iij. li. de summo bono sic ait. Qui recte v̄t regis potestate ita p̄sare oibus dz: vt quanto magis bonis celsitudine pollet: tanto femerim mente humiliter: pponens sibi exemplū humilitatis christi et dauid: qui de suis meritis nō tumuit: sed humiliter sese deficiens dixit. Filis incedam: et viliis apparebo ante deum q̄ elegit me. n. Reg. vi. Et post. q̄ recte v̄tur regia p̄tate: forma iustitie factis magis q̄ verbis instruit. Nulla p̄speritate erigatur. nulla aduersitate turbat. non innititur p̄p̄is viribus. nec a dño recedit: eius: als maledict⁹ est. Miere. xvij. Et post. Dedit dñs p̄ncipibus p̄sultatum p̄ regimine p̄sloy: et illis eos p̄esse voluit: cū quibus vna est eis na scendi mouendiq; conditio. p̄desse ergo dz populus p̄ncipatus nō nocere nec in dñando premere: et de cōdesens dendo cōsulare. vt vere sit v̄tile hoc p̄tate: in signe: et dono dei. p̄ nutritione erantur membrorū dignitas. xliij. q. iij. p̄ membris. quippe christi fideles sunt p̄p̄i. quos dum ea p̄tate quā accipiūt optime regunt: bona v̄tq; vicissitudinē deo largitoz restituit. Et post in alio quodā. c. Sub religione disciplina seculi p̄tates subiecte sunt: et q̄uis cuius mine regni sunt p̄ditur: vinculo tñ fidei tenentur adstricti. vt et fides christi suis legibus p̄dicent: et ipsam fidei p̄dicatōne bonis moribus cōseruent. Iustum em est p̄ncipē legibus obtemperare suis. et. q. dist. iustum. palea. ibi v̄t de. Cuius autem de sancto victore de terrena p̄tate loques in li. de sacramētis. ostēdit q̄ debeat obseruare terrena p̄tatis in exercenda iustitia. dz em obseruare p̄sonam quā nō licet in dericam seu ecclesiasticam p̄sonā mas nū mittere: sed solum in laicū. r. q. s. quasi per totus. et de iudic. ar. si. Debet obseruare cām: vt ecclesiastica negotia nō suscipiat: s̄m secularia examināda. et de iudic. decerz minus. cxi. di. duo. **C** Debet obseruare modū et mensuram. vt quālibet culpam puniat cōgrua et cōuenienter p̄na. de pe. dist. i. deus diffinitionē Debet obseruare locum. vt loca sacra violare nō p̄sumat: et confugietibus ad illa etiā reis et p̄o suis scelerib⁹ condnandis inordinate violentiaz non inferat. xvij. q. iij. quisquis. et de immuni. ec. inter alia. r. c. fi. **C** Debet obseruare tēpus. vt sacris et s̄o libris dieb⁹ reuerentiā exhibeat. et de feris. c. fi. **C** Quando etiam nō parcedū est quibus p̄ suis culpis supplicia debeat. in de in exercendo iudicio et p̄ferenda sua atten

di debet loci et temporis conuenientia. et li. bro. vi. decet. **C** His ḡ modis secularis p̄tatis iustitiaz exercere debet legum instituta sequēs. r. q. iij. summo. et nihil p̄ter iustitiam et veritatem approbans in iudicando. Adūgit aut vltorius Hugo. quō per ornamenta regalia designatur ea que congruūt regibus. vnde dicit q̄ secularis p̄tatis h̄z ornamenta quedā dignitatis sue: quibus et excellentia ordinis ostenditur: et sacramentuz ministerij figurat. Nam annulus fides: armilla bonā operationē: sceptrū iustitiā gladius vindictam designat. **C** De p̄mo scilz de annulo. r. r. q. v. nostrates. vnde et Luce. xv. dare ei annulū in manu. i. p̄ signaculū fidei exponitur. vnde ibi Beda. In manu. i. in operatione. vt opa fide clarescat: et p̄ fidem opera cōfirmetur. Item ibi Thysio. Suber annulū dari. siue signaculi salutaris symbolū: seu desponsationis insignē: et nuptiarū pignus: q̄bus christus ecclesiam sponsat: quum anima respiciens per anulū fidei iungitur. **C** De desponsatione te mibi in fide. Miere. ij. Nūq̄ obliuiscitur v̄t go ornamentū fuis: scz annuli desponsationis sue. De. ij. de armilla. Esch. xvi. Dedi armillas in manibus tuis: exponitur. i. virtutem bone operationis. armilla em ornamentum manū est. De. iij. de scepro. r. vi. constantin⁹. ibi. etiā imperialia scepra. de iustitia regis p̄ ipm designata p̄e. c. regum. xliij. q. v. De. iij. scz de gladio vindicte. Rosma. r. ij. ibi. non sine causa gladium portat. r. iij. q. v. s. i. et c. non solum. De. v. scz de purpura p̄e. c. constantinus. ibi. chlamydem purpureaz. **C** De reuerentiā regi exhibēda. p̄. de. ij. ibi. siue regi quasi p̄cellenti. r. i. regem honoificat. et de malo. et obe. solite. De seruo de diademate p̄e. c. constantinus. ibi. deinde diadema capitis nostri. De gloria corone. r. i. q. s. duo. **C** Illud etiam hic inferendū est: vt perendū est q̄ quū imperator iurat: p̄mittit se fore defensorē et protectorem summi pontificis: et sancte romane ecclesie in oibus necessitatibus et vilitatibus suis: et cū stodem et cōseruato: em possessionū bonoz et iurū eius. vnde videtur se habere ad papam: sicut se habet manus ad caput: in defendendo et ministrando. ad hec. lriij. dist. tibi dño. et de elec. venerabilem. Et q̄ tale iuramentū q̄ p̄stat imperator: sit iuramentū fidelitatis et homagij: est hodie amplius declaratū in clem. et de iur. iur. romani p̄ncipes. Papa etiam euaginatū gladiū sumit de altari: et ei tradit: intelligens in gladio curam et regimen totius imperij. sic dices. Accipe gladium de sup̄ beati Petri coroz p̄e: sumptū p̄man⁹ nostras: licet indignas: vice tamen et auctoritate sanctorū ap̄loy p̄secratas imperialiter tibi concessum: nostraq; benedictionis officio in defensionē sancte dei ecclesie diuinitus ordinatum: et ad vindictam malefactorū laudem vero bonoz. et de homic. postulasti: et memo. esto. de quo ps. ait ps. xliij. et p̄phetavit dices. Accingere gladio tuo sup̄ femur tuuz potentissime. vt in hoc per eūdem vim equitatis exerceas. molem iniquitatis potenter destruas. et sanctarū dei ecclesiam eiusq; fides les defendas: p̄pugnes: et protegas. nec minus sub fide falsos q̄ christiani nominis hostes exeres ac dispergas. viduas et pupillos dementer adiuues: ac defendas. desolata restaures. restaurata p̄serues. vltiscaris iniusta. confirmes bene disposita. quatinus in hoc agendo virtutuz triūpho: gloriosus iustitiaz cultor: egregius cuius mundi saluatore cuius typum geris. in nomine sine fine regnas et merearis. **C** De autem que de imperatore dicitur: iurat reges alios christianos suo modo poterūt applis cari. Deniq; propter malos reges qui ex anni nunc dicitur: licet oēs reges olim ty: anni dicerentur: quia rex gres ce. latine dicit ty: annus. Addendum est ad eoz correctioz nē id qd̄ Richardus de sancto victore sup̄ illud Apoca. i. et p̄nceps regum terre. ait de ipse. Sunt quidam reguz q̄ summo p̄ncipi christo adberere p̄tēunt. q̄ acceptaz ab eo p̄tatem. s̄m ipm exercere nolūt. q̄ in subditos se iurāt: eos deuotat: et q̄ supra se p̄ncipē habeant: q̄ eripit inopes de manu fortior eius. ps. xxxij. egenū et pauperem a di

Dinas meta res galia eo ruzq; def quatio.

Impero ris iustu randum

in reges plus eq seuieres

que in

obsequi facer dotali: hec illi cōsulit: et eam dirigit. xviij. di. quia dubiter. c. duo. c. si imperator. **¶** Ad autē additur de opposiōne harū duarū potestātū quodāmodo verū est: nō verū. sunt em̄ oppositē pdicere potestates inquan tū condiciunt vniū cōmune: qd̄ est potestas. non autē sic sunt oppositē q̄ vna repugnet alij: et excludat ipsam: aut impediāt. immo vna iuuat alia: vt dicit̄ est. xviij. di. quum ad verū. xxiij. q. v. principes. Si autē aliqui tēporale pote/ stantē habentes repugnat̄ spiritali: aut eā impediunt: hoc est inordinata voluntate eorū. pcedit ab utentū pote/ state sibi cōmissa: et nō ex cōditione ipsius potestatis: que in obsequiū spūalis ordinata est a deo: vt pre. c. principū. et xxiij. q. v. et q. lxxij. q. iiij. intendat charitas vestra quid di. cā. quia hoc p̄tinet ad reges seculi christianos vt tēpori/ bus suis pacatū velint mātē suā ecclēsiā vnde spūaliter nati sunt. **¶** Ad id autē qd̄ scōo obijciat q̄ regalis pote/ stas est p̄missa nō cōcessa: vel cōmissa a deo. Dicit̄ est q̄ potestas regalis sibi se bona est: vt ad utilitatē humane so/ cietatis ordinata a deo: vt probatū est. Et qd̄ p̄ et eo/ q̄ deus ipse moyses p̄fecit p̄p̄o israhel: q̄ licet nō esset rex: tñ regale officiū exercebat regēdo et iudicando populū. Et qd̄. xvij. c. et q̄ p̄ totū. et. xlv. di. disciplina. et de renun. nisi cum p̄dē. s. ne p̄res. David quoq̄ diuina electione assumptus est ad regā potestātē. i. Reg. xvi. l. q. viij. si quis omnē. ā. q. viij. his ita respōdet. ibi. dicit̄ ergo. Alij etiā plures diuina voluntate affecti sunt p̄tē regā: quū d̄: p̄tis vel d̄tatio regā p̄missa p̄p̄o israhel tpe samuelis regē petenti. nō tanquā mala malitia culpe: sed tāq̄ mala ma/ litia pene ad onus et p̄nitionē culpe illorū qui petierūt sibi dari regem et inordinata voluntate qua minus cōfī/ debant de deo q̄ de hoie. vñ dicitū est ipsi samueli a deo quū filii israhel regē peterēt: Nō te abiecerūt. sed me ne res/ gnem sup̄ eos. i. Reg. viij. **¶** Ad autē fuerit tūc p̄missum tāq̄ penale: p̄tē iure regio: qd̄ eis p̄nuntiauit samuel: quod quidē ius nō est recte p̄ncipatū: sed tyrannice dominas/ tium. et subditos similiter opprimentū: vt. s. regij. lxxij. ar. p̄. prima causa. **¶** B. Alia dubitatio est circa id qd̄ dicit̄ est potestātē spūale esse superiorē tēporali: et q̄ eā instituit iudicat. Videt̄ em̄ hoc non esse verū. nā sup̄ illud ps. l. Tui soli peccauit. dicit̄ glof. Rex omnibus est superior: ideo a deo qui est maior: eo p̄miedus. Si quis de populo peccauerit deo peccauit et regē. Rex nō nō habet hoīem q̄ sua facta diiudicat igitur spūalis potestas nō pot̄ iudic/ care tēporale. Adhuc. i. per. ii. dicit̄. et ex de maio. et obe. solite. Subiecti estote om̄i humane creature. p̄pter deū: siue regi q̄ sc̄ellēri. si q̄ rex p̄clit: nō est subiecti alicui iudicio. ar. rxi. di. inferior. Adhuc dato q̄ i spūalib⁹ p̄tis tēs/ pocalis subdatur spūali: tñ in causis secularib⁹ et in iudic/ cōs terrenorū nō videt̄ ei esse subiecta. ad hoc. xviij. disti. cū ad verū. et di. qm̄. et alius canon dicit. Alia est ratio caus/ sarū seculariū atq̄ diuinarū. facit̄ ex de p̄miss. sicut ep̄p̄se. cum si vnde dicit̄ hugo in li. de sacramētis: Spūalis pos/ testas nō ideo p̄sides vt terrene in suo iure p̄iudiciū fas/ cit̄: sicut ipsa terrena potestas qd̄ spūali debet nūq̄ sine culpa vsurpat. ad hoc. xviij. di. si imperator. xxiij. q. viij. cō/ ueritos. Item in veteri testamēto: qd̄ erat figura noui: fas/ ceratotes erat subiecti regibus in tēporalib⁹: saltē: quare similiter tū nouo spūalis p̄tis erit superior: spūali in causis secularib⁹: quous sit ea inferior: i causis spūalib⁹. p̄ hac ras/ sione facit̄. xxiij. q. viij. s. ecce. xvij. di. si ep̄s metropolitā. **¶** Ad hanc dubitationē dicit̄ est q̄ indubitatē spūa/ lis p̄tis omnib⁹ modis est superior: spūali: vt est. s. in primis ar. sepe ostēdit. vñ dicit̄ hugo in li. de sacramētis. Quātū vita spūalis dignio: est q̄ terrena: et spūs q̄ corpus: tantū spūalis potestas secularē potestātē honore ac dignitate p̄cedit. ad hoc. xviij. di. duo. et de maio. et obe. solite. **¶** Ad illud ergo qd̄ obijciat p̄mo q̄ rex nō habet hoīem q̄ sua facta iudicat: dicit̄ est q̄ nō iudicat ab hoīe: s̄ a deo verocius vice spūalis p̄tis agit. p̄bat hęc solutio. xxiij. q. ii. quos deus. et de tranla. quō. p̄o etiā dicit̄ q̄ rex il/

le qui nō habet hominē qui facta sua diiudicat: est summ⁹ rex spūalis sc̄s summ⁹ p̄tifer: qui a solo deo iudicatur: nō tñ ab hoīe de iure. It. q. iij. alio: et. cl. di. si papa. interdū tñ causa humilitatis alioiū iudicio se subijciat. s. q. vij. nos si. ij. q. v. audiri. Nā certū est q̄ iste rex spūalis p̄pter alios reges tēporales diiudicat. xv. q. vi. alius itē. et de sup. ne. pla. grand. lib. vj. **¶** Ad secūdū qd̄ d̄: de p̄cellēria regis: dicit̄ est q̄ rex p̄cellit nō simpliciter: sed in ordine tēpora/ lium potestātū. ar. ad b. et de elec. fundamēta. s. vt er go. ibi: Nullus imperator: seu rex. et sequit̄: p̄iceps marchio. Sicut em̄ aliquid dicit̄ p̄imū simpliciter: vt deus iōā. s. In principio erat verbū. aliquid p̄imū in genere: vt sup̄/ mū corpus qd̄ est p̄imū in ordine corporū. sic d̄: aliq̄s sim/ pliciter in ecclēsia p̄cellere: vt summ⁹ p̄tifer christi vica/ rius. et. di. c. l. ibi: que aper tante dignitatis attollit. Aliq̄s autē d̄: p̄cellere in aliq̄ ordine: vt archiep̄s byter in suo col/ legio. rxi. di. plectia. h. archiep̄s byter. facit̄ ex de maio. et obe. c. s. Et rex in ordine potestātū sibi subiectarū: vt pre. s. vt ergo. et ar. dist. viij. que cōtra. **¶** Ad tertū qd̄ obijciat spūalis nō facit p̄iudiciū tēporali in suo iure: dicit̄ est q̄ spūalis potestas si terrena potestātē iudicat ratioe des/ licitū cōmissi non abutit̄ sua p̄tate nō facit em̄ p̄iudiciū sed exerceat debitū: et virtū iure suo. et de elec. cū ecclēsia vulterana. sicut em̄ spūs constitutus est ad dirigēdū cor/ pus. rxi. di. sedulo. ita spūalis potestas constituta est ad dirigēdū tēporale. rxi. dist. duo. **¶** P̄iudiciū autē de quo intendit hugo: debet intelligi quātū ad terrenas posses/ siones q̄s habet spūalis potestas: que sicut dicit̄ hugo: nūq̄ ita elongari possunt a regā potestate: quin si ratio postulauerit et necessitas: de ipsiis possessionib⁹ terrena po/ testas habeat p̄tociuiū: et illi ipse possessiones debeant in necessitate obsequiū: tunc ergo faceret p̄iudiciū spūa/ lis tēporali: si obsequiū qd̄ regie potestati debet p̄ pas/ trocinio ipsarū possessionū negaret quū oportūm eēt. opo: ter em̄ reddere que sunt celsaris cesari. et. Dar. rxi. Dar. xii. et Luc. xx. et. rxi. q. viij. cōuenior. hec tñ intelligē/ da sunt s̄m ea que legunt̄ et no. e. c. sedm. et ex de cens. c. s. et declarauit. s. rxi. ar. in p̄m. Si autē spūalis tēporale ius/ dicat p̄o delicto: siue tēporaliter: siue spūaliter: nullus ei p̄iudiciū facit: quia exequitur illud qd̄ de iure p̄t et debz vt dicit̄ est. **¶** Ad id quod obijciat quarto de veteri testas/ mento. dicit̄ est q̄ sacerdotiū veteris testamēti carnas/ le erat: et p̄ carnale ppagationē succedebat. ad hęc. vij. et ix. c. licet esset ordinatū ad spūale obsequiū: licet figura esset spūalis sacerdotij noui testamēti: qd̄ nō est p̄ succes/ sionem carnale. viij. q. j. s. sed in antiocheno. cum omnib⁹ ca. seq. q̄s. Ideo ex ea parte qua illud sacerdotiū erat car/ nale et terrenū: erat terrene potestati. sc̄s regali subiectū: sed inquātū erat spūale s̄m obsequiū et s̄m figurā p̄mis/ nebat ei. vnde reges a sacerdotib⁹ vngēbant. et de sacra/ vnc. c. viico. et p̄bat ep̄p̄se hęc solutio. ij. q. vij. s. item cum balaam. s. sed notandū ibi: dicit̄ ergo. Gel dicit̄ est q̄ in veteri testamēto p̄mittebant tēporalia in mercedē. et de cele. mis. cum marthe. s. ceterū. qui. s. ad istā materiam bene facit. et ideo tūc summa potestas erat potestas ter/ rena. In nouo autē testamēto summa p̄tis est p̄tis spūa/ lis: quia in eo eterna et spūalia p̄mitunt in mercedē. vt pre. s. ceterū. tēporalia nō adduntur ad necessitatē et fir/ stentationē. s̄m illud Martb. vj. Quis respiciū regnū dei et iustitiā ei⁹: et hec oia adiciēt vobis. q̄ spūalia sine tēporalibus diū esse non possunt. i. q. iij. q̄s obiecerit. vñ in nouo testamēto subdit potestas tēporalis spūali non solū in spūalibus: sed etiā in tēporalib⁹: vt h̄z ordinē et fis/ nē ad spūalia. p̄pter qd̄ pot̄ iudicari ab ea: et puniri tēpor/ raliter et spūaliter quū sua potestate male vñ cōtra deū et ecclēsiā agendo. rxi. q. v. p̄ceptum. et sepe. s. dicit̄ est. **¶** Ex quo p̄z falsitas opinionis quorūdam dicit̄ est q̄ papa p̄est in spūalibus: qui pot̄ quidē regē terrenū vt ho/ minē sibi subiectū in spūalibus excoicare: et si sit heretic⁹ eū iudicare: et ab ecclēsia expellere: nō pot̄ tñ ei potestātē

An pote/ stas spū/ alis sit superior: spūali.

temporalē auferre: nec enī expellere de regno tēporali: q̄
 nō subdit ei in tēporalib⁹. Mouent autē illi ad hoc dicen
 dū q̄ duobus. Prīmū est: quia nulla potestas extendit se
 ad ea q̄ nō sunt sui ordinis. Tēporalia nō sunt extra ordi
 nē spūalis potestatis: et p̄tinent ad ordinē tēporalis pote
 statis: quia in tēporalib⁹ nō pōt spūalis p̄tās aliq̄ iudicā
 care vt iuribus p̄e. Scdm̄ est vt dicitur: quia infideles pōt
 sunt fidelibus dñari. r. q. iij. iulian⁹. r. xij. q. i. quid culpaf.
 Sed fidei ceteros p̄tā vocē ignoat: q̄ si spūalis potestas
 pōt regē terrenū ab ecclia expellere. r. v. dif. duo. pōt etiā
 subditos ab eius dñio subtrahere. ad hoc. r. xij. q. v. p̄ceps
 prum. r. vj. q. vi. maiores. et de here. ex cōmunicamus. f. s. si
 nō. c. si. l. c. iij. dif. hadrianus papa. in fi. et de penis. felicit.
 lib. vj. et de sup. ne. p̄e. grand. li. vi. Ad illud qd̄ inducit
 de duplici ordine potestatis: dicendū est qd̄ nō sunt diuersi
 sic ordinēs quin vnus reducat in aliū: sicut ordo corpora
 lium/alius est ab ordine spūaliū: et tñ corporalū ordo
 subest ordini spūali. r. vj. di. si imperato. Ad id autē qd̄
 inducit de principib⁹ infidelū: dicendū est sicut doctores
 ponunt: qd̄ nullo mō instituedū sunt infideles sup̄ fideles
 de nouo: qd̄ cederet i periculū et scādālū fidei. vt. s. pbatū
 est. l. vij. ar. n. et vt nō fiat. Dominatio nō infidelū p̄ceps
 tolerat a fidelibus p̄pter scandālū euitandū. ar. bonum.
 r. xij. q. i. s. iā nunc. tñ possit p̄ eccliam tolli: qd̄ infideles sue
 infidelitatis merito merent potestātē amittere iuxta illud
 d. d. d. b. r. i. Aufere a vobis regnū et c. r. xij. q. vii. si de
 rebus. et c. si qua. **A**lia dubitatio est circa id quod
 dicitur est potestātē spūaliū nō esse subiectā tēporali. vs
 dicitur em̄ qd̄ ei sit subiecta: quia vt ex plurib⁹ auctoritatib⁹
 bus colligit: de rebus terrenis quas possidet. sacerdotas
 lis potestas debet obsequiū et tributū tēporali: vt. s. p̄ba
 tum est. r. xij. ar. in p̄in. vide ibi. l. n. octauo et sequenti.
Ad hoc dicendū qd̄ spūalis potestas vno mō pōt confi
 derari quantū ad res quas possidet. Alio mō quantū ad
 ipsas p̄sonas que sunt participes spūalis p̄tās. Quātū
 autē ad res q̄s possidet: est distinguendū: qd̄ ecclia qdā possi
 det sote spūali et iure diuino: vt p̄micias et decimas et
 oblatiōes: et que p̄ sepulturis dant: que deputata sunt ad
 sustentationē ministrorū diuini cultus. et quantū ad ista
 nō subdit spūalis potestas tēporali: quia de istis neq̄ p̄o
 istis neq̄ tributū debet: nec obsequiū aliquod p̄tati tēpo
 rali. hec em̄ sunt quodā mō spūalia: qd̄ amēta et attributa
 sunt iure diuino officio spūali. ad hec. r. vj. q. i. s. noua
 rū. in. l. placet. et l. generaliter. et c. reuertimini. ij. q. vii. de
 cimas. et q. i. hanc consuetudinē. et c. sanctorū. r. xij. q. viij. s.
 ecce. cū. c. seq. s. q. iij. puenit. r. xij. q. i. s. et de dec. c. i. c. tua. et
 quasi p̄ totū. et de immu. ecclie. nō min⁹. c. aduersus. et de
 nō. sig. cā carpētis plebis. et qd̄ nō. i. q. i. in summa. Quē
 dā nō possidet sote tēporali et iure humano vt titulo vē
 ditōis: sc̄z cōcessiōis: saluo debito seruitio: et p̄ his debz
 p̄tās spūalis p̄ncipib⁹ vel dñis tēporalib⁹ cōsueta seruis
 tia et tributa: qd̄ res trāsit cū onere suo. et de pig. et literis
 et de dec. cū nō sit. et nō. plene et de cēn. c. i. in glof. sed qd̄
 dices. et r. xij. q. viij. s. hinc dat. Tamē de his distinguendū
 est etiā fm̄ h̄ug. de sancto victore: qd̄ h̄ug. concedit ecclie
 sic solū fructus possessionis ad vsū: nō tñ cōcedit potes
 tates exerce de iustitie. Quōz nō simul cōcedit et vtilitas
 et p̄tās. In primo casu ecclia habz vsufructū possessionis
 et ville vel castri: qd̄ nō potestātē iustitie exerce de. In sc̄do
 nō casu totū. ad hec et de re iudi. c. abbatē. li. vj. et ne cler.
 vel mo. ep̄. li. vj. et de r. p̄. i. archiepiscopatu. Quātū autē
 ad p̄sonas ipsas: dicendū est absolute qd̄ p̄sone oēs q̄ vire
 spūali deputate sunt: nullo mō subsunt potestati terrene:
 nec de ipsa habet iudicare terrena p̄tās. r. ij. q. ij. eccliaz
 seruos. et de vi. et hone. cler. c. vj. et de cler. cōm. clerici q.
 lib. vj. r. q. i. quasi p̄ totū. **A**d id qd̄ dicitur: et obiect de tribu
 to: dicendū est qd̄ nō soluit tributū p̄tās spūalis tēporali:
 sicut superiorū et in recognitionē dominij: sed q̄ stipediū
 p̄ pace et quiete qua debet ecclia et ecclie bona tueri et
 defendare. hec solutio p̄bat et p̄lle. r. xij. q. viij. tributū. de

An pote
 stas spū
 rualis
 subiecta
 sit tēporali:
 necne.

hoc s. arti. r. xij. q. octauo. et sequē. **A**lia dubitatio
 est circa id qd̄ dicitur est qd̄ iure diuino spūalis p̄tās p̄ba
 beat tēporale. cōtra qd̄ dicitur plura esse vidēt. Et primo cōp̄
 quidē qd̄ quū he potestates distinet sunt nō p̄tē eide con tur
 uenire. Itē potestati tēporali cōuenit vti gladiū materialis: sed
 li. vñ dicit ap̄s ad Rom. r. ij. et r. xij. q. v. nō solum. nō sine
 causa gladiū portat. glof. i. habet iudiciaria potestātē: sed
 materialis gladiū nō cōuenit p̄tati spūali. r. xij. q. viij. s.
 licet. cum oibus. c. seq. et ne deri. vel mo. clericis. et fen
 tētia. et p̄e. c. in archiepiscopatu. ij. q. viij. s. itē. cū balaam.
 s. sed notandū. qd̄ nec ei cōuenit habere potestātē tēpo
 ralem. Itē christ⁹ nō habuit potestātē tēporale: immo cā
 fugit. Joā. vi. quare nec eius vicarius ipsam h̄. Itē sicut
 dicit Bern. iij. li. de cōsideratione loquēs ad Eugeniū
 de imperialibus insignib⁹ et ornatis vel apparatib⁹. In
 his nō successit petro: sed ostātino: quare diuino iure
 competit nō Petro: neq̄ successoribus ei⁹ tēporalis po
 testas. vñ nec legit christ⁹ dedisse petro tēporale p̄tātē:
 nec petri p̄tātē h̄mōi exercuisse. **A**d hāc dubitationē dī
 cendū est qd̄ sicut. s. l. v. ar. s. et dicit. satis est declarātū qd̄
 spūalis p̄tās p̄bas tēporale sup̄iorū et excellētiorū modo.
Ad id qd̄ primo obiect de distinctione p̄tātū: dicens
 dū est qd̄ he p̄tēs distinet sunt: et tñ vna p̄tātē in alia
 et excellentiorū mō: sicut virtutes corporū inferiorū distin
 ctē sunt a virtutib⁹ corporū superiorū: et tñ p̄tātē in ill
 his mō nobiliorū. Et dicendū qd̄ licet sunt partes distinet:
 tñ eidem p̄sonē p̄uenire possunt. sicut in eadē potētia in
 tellectiue sunt sciētie distinet: et q̄ habēt quodāmodo cōs
 titiōes oppositas: vt sciētia speculatiua et practica. q̄nis
 eadē p̄sona vtrāq̄ p̄tātē habeat: nō tñ eodē mō vtrāq̄ ex
 ercet: sicut p̄ satis et dicitur superius. **P**ōt etiā dicit qd̄
 p̄tās regia spūalis et t̄p̄alis nō sunt due potētie: sed due
 partes vni⁹ regie p̄tās p̄fecte: quā vna sola est in regi
 bus terrenis et mō inferiorū. In spūalibus autē est vtrāq̄
 et modo excellentiorū. vnde in p̄tatis ecclie et p̄cipue in
 summo plato: est p̄tās regia tota et p̄fecta et plena: in p̄n
 cipib⁹ autē seculi est fm̄ partē et diminita. ar. ad hoc et de
 vsu. pal. ad honore. **A**d id qd̄ obiect seculo de gladiū
 dicendū est qd̄ spūalis potestas sicut h̄z duplicē p̄tātē:
 sic h̄z duplicē gladiū. Nā i⁹ tē gladiū iudiciaria p̄tās in
 telligit: vt. s. dicitur est. h̄z habet gladiū spūaliū ad puniē
 dum spūaliter. materialē ad puniēdū corporaliter. r. v.
 q. vj. auctoritatē. et de senē. exco. dilecto. li. vj. Et sicut po
 testatē spūalem h̄z fm̄ immediatā executionē: tēporalem
 autē h̄z fm̄ imperiū et directionē: sic dicit habere vtrumq̄
 gladiū diuersimode. Nā spūalem h̄z fm̄ vsū: tēporalem
 autē habet fm̄ nutū: et hoc est h̄re digniorū mō vñ de. Ber.
 iij. lib. de cōsideratiōe ad Eugeniū loquēs ait: Quid tu
 demno vsurpare gladiū tentas: quē semel iustus es repot
 ner in vaginā: quē tñ qd̄ tuū negat: nō satis mihi videt at
 tendere verbū dñi dicentis: Reuertere gladiū tuū in vagi
 nā. Joā. r. vij. d. d. b. r. vj. Tuus ergo et ipse euaginā
 dus ad tuū nutū: alioq̄n si nullo mō ad te p̄tineret: et is oī
 centib⁹ ap̄s: Ecce gladiū duo h̄z. Quē. r. xij. nō respōdit
 dñs: satis est: sed nimis est. **I**tem qd̄ est ecclie: et spūalis
 sc̄z gladiū et materialis: sed is qd̄ p̄ ecclia: ille nō et qd̄ ec
 clia exerce dū: ille sacerdotis: is militis manu: sed lane
 ad nutū sacerdotis et iustum impatoris: eandē auctorita
 tē possit. s. in. r. xij. ar. circa p̄n. n. qd̄ aut. Quid dicitur
 intelligit verbū istud cōuertere gladiū et c. vide. r. xij. q. viij.
 s. i. **Q**uid autē sit habere gladiū materialē ad nutū
 quidam sic exponūt: qd̄ spūalem potestatem habens pōt
 suadere annoz sumptionē et materialē: qd̄ p̄ncipi seculi
 ri cui materialis gladiū cōmissus est: et pōt diuina legem
 exponere et p̄dicare. in qua. r. xij. r. xij. q. v. hinc ap
 parer. s. h̄z solū. p̄cipit: Maleficos nō patieris viuere. in
 nutio q̄ ista nō est aliud qd̄ diuine legis p̄dicatio: et vt p̄n
 cipes diuine legi obediāt exhortatio. Nā nutus est signū
 voluntatis: per p̄dicationē autē et exhortationē spūalis po
 testas indicat se velle fieri vindictā de malefactoribus: et